
  Kysymyksiä? pepe.palovaara@casio.fi 

ClassPad 330 plus ylioppilaskirjoituksissa apuna 

 

Suomessa sallittiin CAS (Computer Algebra System) –laskimien 

käyttö keväästä 2012 alkaen ylioppilaskirjoituksissa. Norjassa ja 

Ruotsissa vastaava kehitys on edennyt jo aiemmin. Tässä on 

muutamia ratkaisumalleja kevään 2012 pitkän matematiikan 

ylioppilaskirjoitusten tehtäviin Casion ClassPad 330 plus –laskimella. 

Kommentteja ja vaihtoehtoisia ratkaisutapoja otetaan mielellään 

vastaan: pepe.palovaara@casio.fi  

 

 

Ratkaisu: Laskimesta 
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Ratkaisu: Kulmasta A lähtevät vektorit ovat kohtisuorassa, koska niiden pistetulo on 0. 

Tällöin kolmio BAC on suorakulmainen. 

 

 

 

Ratkaisu: Vektorin on oltava muotoa a = 2  + 3j + zk ja vektorin pituuden on oltava    . 

Laskimesta 

 

Joten vastaukseksi saadaan kaksi vektoria a = 2  + 3j ± 3k. 
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Ratkaisu: Funktio on jatkuva ja derivoituva kun x > 0. Laskimesta 

 

Lisäksi kulkukaavio laskimen mukaan 

 

joten suurin arvo on laskimesta on 

 

e-1. 
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Ratkaisu: Komplementin kautta kysytty todennäköisyys on 1 – P(”Kukaan hyökkääjistä ei tee 

maalia”). Tämä arvo laskimesta 

 

Satunnaismuuttujan X = ”maalien lukumäärä” arvojoukko on {0, 1, 2, 3}. Vastaavat 

pistetodennäköisyydet ovat laskimesta (tarkistuksineen) 

 

Täten, odotusarvo on laskimen mukaan 
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Ratkaisu: Laskimen avulla yhtälöryhmän ratkaisu ehdoista y(0) = 1/t, y(t) = 0 ja y’(t) = 0 on 

 

Koska t > 0, niin a > 0 ja paraabeli avautuu ylöspäin. Koska se lisäksi sivuaa x-akselia, on y ≥ 0 

ja pinta-ala jää x-akselin yläpuolelle. Pinta-ala voidaan siis laskea määrätyn integraalin 

arvona. Laskimen mukaan integraalin arvo on vakio, eikä siten riipu parametrista t. 
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Ratkaisu: Funktio f on jatkuva ja derivoituva. Laskimesta 

 

Täten, a-kohdan vastaus on 11 vuorokauden kuluttua, b-kohdassa funktion derivaatalla ei 

ole nollakohtia->funktio on aidosti monotoninen ja koska f’(1) > 0, niin f(t) on aidosti 

kasvava. C-kohdan raja-arvo on 5000. 
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Ratkaisu:  Yhdenmuotoisista kolmioista saadaan laskimella 

 

Nyt pyörähtäneen kappaleen ympyröiden säteet ovat Pythagoraan lausetta soveltaen 

laskimella 

 

Ja kysytty pinta-ala laskimella 

 

eli likimäärin 68 cm2. 
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Ratkaisu: Laskimella 

 

 

Ratkaisu: Tasasivuiset kolmiot ovat keskenään yhdenmuotoisia, samoin ympyrät. 

Taulukkokirjasta saadaan tasasivuisen kolmion korkeus 
   

 
 ja sen sisälle ja ulkopuolelle 

piirrettyjen ympyröiden säteet 
   

 
 ja 

 

 
 

   

 
. Peräkkäiset ympyrät muodostavat geometrisen 

sarjan suhdelukuna 
 

 
  ja niiden alat geometrisen sarjan suhdelukuna  

 

 
   

 

 
. Laskimella 
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Ratkaisu: Laskimella a-kohta 

 

josta päätelmä d = -8 + 10 = 2. 

Laskimella b-kohta 

 

josta päätelmä kymmenellä jaottomuudesta. 

Laskimella c-kohta 
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josta päätelmä           ja oikea koodi {1,2,8,4,5,6,7,8,9,1,2,3}. 

 

Ratkaisu: Laskimella käyttämällä Newtonin menetelmää 

 

Alkuarvoa muuttamalla sadaan muut vastaukset: 
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Koska          , on y-koordinaatti aina    . Leikkauspisteet ovat siis (-0,89; 1,89), 

(1,86; -0,86) ja (3,64; -2,64). Arvot on saatu laskimesta. 
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Ratkaisu: Laskimella 

 

joten a-kohdan sievennys pitää paikkansa, b-kohdan todistus samoin. C-kohdassa funktion 

         derivaatalla ei olle nollakohtia ja se on kaikkialla jatkuva funktio, joten se on aidosti 

monotoninen ja sillä on käänteisfunktio, jonka lauseke on             . D-kohdan 

määrittelyalue on  . 
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Ratkaisu: Merkitään säteitä r1 = x, r2 = y ja r3 = z laskun helpottamiseksi. Pythagoraan 

lauseella suorakulmaisesta kolmiosta saadaan laskimella 

 

joista vain positiivinen juuri käy kolmion sivuksi ja         .  

Merkitään pienimmän ympyrän keskipisteen  vaakasuoria etäisyyksiä piirretyistä säteistä r1 

ja r2 ja a ja b, vastaavasti. Tällöin Pythagoraan lauseen nojalla kahdesta pienemmästä 

suorakulmaisesta kolmosta laskimella 
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Joista jälkimmäinen ratkaisu ei käy, koska z < x ja z < y. Siis,    
  

        
           

        
. 

c-kohdassa laskimella yhtälön vasen puoli 

 

ja oikea puoli 

 

ovat samat, jos ja vain jos 

 

 


